Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от  29.04.2010                                   № 14
г. Кореновск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
Кореновский район от 29 апреля 2009 года № 949 «Об утверждении

положения «О порядке владения, пользования и распоряжения
муниципальной собственностью муниципального образования

Кореновский район»

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством
Российской  Федерации  и  в  соответствии  с  приказом  Федеральной
Антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения
конкурсов  или  аукционов  на  право  заключения  договоров  аренды,  договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования
в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов
имущества,  в  отношении  которого  заключение  указанных  договоров  может
осуществляться  путем  проведения  торгов  в  форме  конкурса», Совет
муниципального образования Кореновский район   р е ш и л:

1.Внести  в  решение  Совета  муниципального  образования  Кореновский
район от 29 апреля 2009 года № 949 «Об утверждении положения «О порядке
владения,  пользования  и  распоряжения  муниципальной  собственностью
муниципального образования Кореновский район» следующие изменения:

1.1.Изложить пункт 7.2. главы 7 в следующей редакции:
«7.2.  Порядок  заключения  договоров  аренды,  договоров  безвозмездного

пользования.
7.2.1.Заключение  договоров  аренды,  договоров  безвозмездного
пользования,  договоров  доверительного  управления  имуществом,  иных
договоров,  предусматривающих  переход  прав  владения  и  (или)
пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на
праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть
осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов
на  право  заключения  этих  договоров,  за  исключением  случаев,
предусмотренных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

7.2.2.Указанный  порядок  заключения  договоров  не  распространяется  на
имущество,  распоряжение  которым  осуществляется  в  соответствии  с
Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Водным  кодексом
Российской  Федерации,  Лесным  кодексом  Российской  Федерации,
законодательством  Российской  Федерации  о  недрах,  законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях.
7.2.3.В  порядке,  предусмотренном  подпунктом  7.2.1.  настоящего
Положения  осуществляется  заключение  договоров  аренды,  договоров
безвозмездного  пользования,  иных  договоров,  предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении:

−муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на праве
хозяйственного  ведения  либо  оперативного  управления  муниципальным
унитарным предприятиям;
−муниципального  недвижимого  имущества,  закрепленного  на  праве
оперативного  управления  за  муниципальными  автономными
учреждениями;
−муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного
управления муниципальным бюджетным учреждениям.
7.2.4.До  1  июля  2015  года  разрешается  заключение  на  новый  срок  без
проведения  конкурсов  или  аукционов  договоров  аренды,  указанных  в
подпунктах 7.2.1. и 7.2.3. и заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами
малого  или  среднего  предпринимательства,  за  исключением  субъектов
малого и среднего предпринимательства,  указанных в части 3 статьи 14
Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации",  и  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и
переработку  полезных  ископаемых  (кроме  общераспространенных
полезных  ископаемых),  при  условии  отсутствия  на  момент  заключения
такого  договора  аренды  на  новый  срок  оснований  для  его  досрочного
расторжения, предусмотренных гражданским законодательством. При этом
заключение  предусмотренных  настоящей  частью  договоров  аренды
возможно на срок не более чем до 1 июля 2015 года.
7.2.5.Муниципальное имущество, включенное в перечень муниципального
имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц,  может  быть  использовано
только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и  среднего  предпринимательства,  в  том  числе  по  льготным  ставкам
арендной платы.
7.2.6.Лицо,  которому  в  соответствии  с  подпунктами  7.2.1.  и  7.2.3.
настоящего Положения предоставлены права владения и (или) пользования
помещением, зданием, строением или сооружением, может передать такие
права  в  отношении  части  или  частей  помещения,  здания,  строения  или
сооружения  третьим  лицам  с  согласия  собственника  без  проведения

конкурсов  или  аукционов.  При  этом  общая  площадь  передаваемых  во
владение  и  (или)  в  пользование  третьим  лицам  части  или  частей
помещения, здания, строения или сооружения не может превышать десять
процентов площади помещения, здания, строения или сооружения, права
на которые предоставлены в соответствии с подпунктами 7.2.1. и 7.2.3., и
составлять более чем двадцать квадратных метров.
7.2.7.Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров
и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных
договоров  может  осуществляться  в  порядке,  предусмотренном приказом
Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О
порядке  проведения  конкурсов  или  аукционов  на  право  заключения
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного  пользования,  договоров
доверительного  управления  имуществом,  иных  договоров,
предусматривающих  переход  прав  владения  и  (или)  пользования  в
отношении государственного или муниципального имущества,  и перечне
видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее
приказ).
Перечень видов имущества, в отношении которого заключение договоров

аренды,  договоров  безвозмездного  пользования,  договоров  доверительного
управления имуществом, иных договоров,  предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, может
осуществляться  путем  проведения  торгов  в  форме  конкурса,  утвержден
приказом № 67.

7.2.8.До  1  января  2011  года  информация  о  проведении  конкурсов  или
аукционов на право заключения договоров, указанных в подпунктах 7.2.1.
и 7.2.3., размещается на официальном сайте муниципального образования
Кореновский  район  в  сети  "Интернет"  для  размещения  информации  о
проведении  торгов.  При  этом  извещения  о  проведении  конкурсов  или
аукционов,  вносимые  в  них  изменения,  извещения  об  отказе  от
проведения  конкурсов  или  аукционов  также  опубликовываются  в
официальном печатном издании, определяемом на конкурсной основе.

С 1 января 2011 года информация о проведении конкурсов или аукционов
на право заключения указанных договоров, размещается на официальном сайте
Российской  Федерации  в  сети  Интернет  для  размещения  информации  о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

7.2.9.Решение  о  передаче  имущества  без  проведения  конкурсов  и
аукционов в случаях, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального
закона  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,  принимает  администрация
муниципального образования Кореновский район на основании заявления,
поданного  заинтересованным  лицом  на  имя  главы  муниципального
образования Кореновский район.
Рассмотрение  заявления  осуществляется  в  течение  одного  месяца.  О

результатах  рассмотрения  администрация  муниципального  образования
Кореновский район сообщает заявителю в письменной форме.

7.2.10.Организатором  конкурсов  и  аукционов   на  право  заключения
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного  пользования,  договоров
доверительного  управления  имуществом,  иных  договоров,
предусматривающих  переход  прав  владения  и  (или)  пользования  в
отношении  муниципального  имущества,  указанного  в  подпункте  7.2.1.
настоящего  положения  является  администрация  муниципального
образования Кореновский район.
7.2.11.При  проведении  конкурсов  или  аукционов  на  право  заключения
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного  пользования,  договоров
доверительного  управления  имуществом,  иных  договоров,
предусматривающих  переход  прав  владения  и  (или)  пользования  в
отношении  муниципального  имущества,  указанного  в  подпункте  7.2.3.
является  уполномоченный  собственником  обладатель  права
хозяйственного  ведения  или  оперативного  управления  (муниципальное
унитарное предприятие, учреждение) или иное лицо, обладающее правами
владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества.
7.2.12.Заявление  подается  заинтересованным  лицом  руководителю
муниципального  унитарного  предприятия,  муниципального  учреждения,
который  принимает  решение  по  согласованию  с  администрацией
муниципального образования Кореновский район.
Стороной по договорам аренды, безвозмездного пользования в отношении

муниципального  имущества,  которое  закреплено  на  праве  хозяйственного
ведения  или  оперативного  управления  за  муниципальными  унитарными
предприятиями,  муниципальными  учреждениями,  является  муниципальное
унитарное предприятие, муниципальное учреждение.

7.2.13.Для проведения конкурса или аукциона создается конкурсная или
аукционная комиссия. Число членов комиссии должно быть не менее пяти
человек.
7.2.14.Организатор конкурса или аукциона до опубликования извещения о
проведении  конкурса  или  аукциона  принимает  решение  о  создании
комиссии, определяет ее состав и порядок работы, назначает председателя
комиссии.
При  проведении  конкурсов  или  аукционов  в  отношении  имущества,

включенного  в  перечни  муниципального  имущества,  свободного  от  прав
третьих  лиц  (за  исключением  имущественных  прав  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства),  которое  может  быть  использовано  только  в
целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной
основе  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  утвержденного  Советом  муниципального  образования
Кореновский район, решение о создании комиссии, определение ее состава и
порядка работы, назначение председателя комиссии осуществляется с учетом
положений  части  5  статьи  18  Федерального  закона  "О  развитии  малого  и
среднего предпринимательства в Российской Федерации".

7.2.15.Конкурсной  комиссией  осуществляются  вскрытие  конвертов  с

заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме
электронных документов и подписанным в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в конкурсе,
определение участников конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса, ведение
протокола  вскрытия  конвертов  с  заявками  на  участие  в  конкурсе  и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам
на  участие  в  конкурсе,  протокола  рассмотрения  заявок  на  участие  в
конкурсе, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе,
протокола об отказе от заключения договора.
7.2.16.Аукционной  комиссией  осуществляются  рассмотрение  заявок  на
участие  в  аукционе  и  отбор  участников  аукциона,  ведение  протокола
рассмотрения  заявок  на  участие  в  аукционе,  протокола  аукциона,
протокола об отказе от заключения договора.
7.2.17.Организатор  конкурса  или  аукциона  вправе  создать  единую
комиссию,  осуществляющую  функции,  предусмотренные  подпунктами
7.2.15. и 7.2.16. настоящего Положения.
7.2.18.Комиссия  правомочна  осуществлять  функции,  предусмотренные
подпунктами 7.2.15. и 7.2.16., если на заседании комиссии присутствует не
менее  пятидесяти  процентов  общего  числа  ее  членов.  Члены  комиссии
должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания
комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают
протоколы  заседаний  комиссии.  Решения  комиссии  принимаются
открытым  голосованием  простым  большинством  голосов  членов
комиссии,присутствующих  на  заседании.  Каждый  член  комиссии  имеет
один голос.
7.2.19.Договор  аренды,  безвозмездного  пользования  является  основным
документом,  регламентирующим  отношения,  и  заключается  в  порядке,
установленном действующим законодательством.».
2.  Считать  утратившим  силу  подпункт  1.2.  пункта  1  решения  Совета

муниципального образования Кореновский район от 29 октября 2009 года № 1025
«О  внесении  изменений  в  решение  Совета  муниципального  образования
Кореновский район от 29 апреля 2009 года № 949 «Об утверждении положения
«О  порядке  владения,  пользования  и  распоряжения  муниципальной
собственностью муниципального образования Кореновский район».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район   В.Н.Рудник

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН